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Συνεδρίαση Συγκλήτου με αρ. 295}29-08-2023 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
 

ΠPAKTIKΟ ΣYNEΔPIAΣHΣ 295/29-08-2023 
 
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 18795/23/ΓΠ/25-
08-2023 Πρόσκληση του Πρύτανη, Καθηγητή Χαράλαμπου Μπιλλίνη, πραγματοποίησε, με 
τηλεδιάσκεψη (e-Presence), τη διακοσιοστή ενενηκοστή πέμπτη (295η) τακτική συνεδρίασή 
της, σήμερα 29-08-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00, (αίθουσα συνεδρίασης-τηλεδιάσκεψης 
της Πρυτανείας στο Βόλο, Αργοναυτών και Φιλελλήνων), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
44 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21-07-2022).  
 
Παρόντα, κατά την τακτική συνεδρίαση της Συγκλήτου ήταν τα παρακάτω τακτικά της μέλη:  
 
Με φυσική παρουσία: 
1. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Χαράλαμπος Μπιλλίνης, Πρύτανης του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 
 
Με τηλεδιάσκεψη (e-Presence): 
 
1. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αθανάσιος Παπαϊωάννου, Κοσμήτορας της Σχολής 

Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας. 
2. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Γεώργιος Πετράκος, Κοσμήτορας της Πολυτεχνικής Σχολής. 
3. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Κωνσταντίνος Γουργουλιάνης, Κοσμήτορας της Σχολής 

Επιστημών  Υγείας. 
4. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Βασίλειος Πλαγιανάκος, Κοσμήτορας της Σχολής Θετικών 

Επιστημών. 
5. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Νικόλαος Δαναλάτος, Κοσμήτορας της Σχολής Γεωπονικών 

Επιστημών. 
6. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αλέξανδρος Μαζαράκης-Αινιάν, Κοσμήτορας της Σχολής 

Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών. 
7. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Ηλίας Σάββας, Κοσμήτορας της Σχολής Τεχνολογίας. 
8. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Θεόφιλος Καραχάλιος, Πρόεδρος  του Τμήματος Ιατρικής. 
9. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Δημήτριος Καρπούζας, Πρόεδρος του Τμήματος 

Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας. 
10. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Βασίλειος Παπατσίρος, Πρόεδρος του Τμήματος 

Κτηνιατρικής. 
11. Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ιωάννα Παπαθανασίου, Πρόεδρος του Τμήματος 

Νοσηλευτικής. 
12. Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ελένη Κορτιάνου, Πρόεδρος του Τμήματος Φυσικοθεραπείας. 
13. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας  Γεώργιος Φθενάκης, Πρόεδρος του Τμήματος Δημόσιας 

και Ενιαίας Υγείας. 
14. Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Μάγδα Νικολαραΐζη, Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Τμήματος 

Ειδικής Αγωγής. 
15. Καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας Αικατερίνη Μιχαλοπούλου, Πρόεδρος του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Προσχολικής Εκπαίδευσης. 
16. Καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας Μαρία Παπαρούση, Πρόεδρος του Παιδαγωγικού 

Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης. 
17. Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Ειρήνη Σηφάκη, Πρόεδρος του Τμήματος Γλωσσικών και 

Διαπολιτισμικών Σπουδών. 
18. Αναπληρωτής Καθηγητής Γεώργιος-Ιωάννης Λώλος, Πρόεδρος του Τμήματος Ιστορίας, 

Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας. 
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19. Αναπληρωτής Καθηγητής Σωτήριος Μπαχτσετζής, Πρόεδρος του Τμήματος Πολιτισμού 
και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών. 

20. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Κωνσταντίνος Μανωλίδης, Πρόεδρος του Τμήματος 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών. 

21. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Μιχαήλ Βασιλακόπουλος, Πρόεδρος του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών. 

22. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αθανάσιος Παπαθανασίου, Πρόεδρος του Τμήματος 
Μηχανολόγων Μηχανικών. 

23. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Νικήτας Μυλόπουλος, Πρόεδρος του Τμήματος Πολιτικών 
Μηχανικών. 

24. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Δημήτριος Βαφείδης, Πρόεδρος του Τμήματος Γεωπονίας, 
Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος. 

25. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αθανάσιος Σφουγγάρης, Πρόεδρος του Τμήματος 
Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος. 

26. Καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας Ελένη Βογιατζή-Καμβούκου, Πρόεδρος του Τμήματος 
Γεωπονίας – Αγροτεχνολογίας. 

27. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Δημήτριος Καντάς, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης 
Ζωικής Παραγωγής. 

28. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Γεώργιος Φούρλας, Πρόεδρος του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών. 

29. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Δημήτριος Ιακωβίδης, Πρόεδρος του Τμήματος 
Πληροφορικής με Εφαρμογές στη Βιοϊατρική. 

30. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Θεόδωρος Καρακασίδης, Πρόεδρος  του Τμήματος 
Φυσικής. 

31. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Νικόλαος Καραχάλιος, Πρόεδρος  του Τμήματος 
Μαθηματικών. 

32. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Νικόλαος Διγγελίδης, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού. 

33. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αθανάσιος Μανούρας, Πρόεδρος του Τμήματος 
Διαιτολογίας και Διατροφολογίας. 

34. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Ιωάννης Παπαδόπουλος, Πρόεδρος του Τμήματος 
Δασολογίας, Επιστημών Ξύλου και Σχεδιασμού. 

35. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Βασίλειος Γερογιάννης, Πρόεδρος του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων. 

36. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Στέφανος Ζαούτσος, Πρόεδρος του Τμήματος Συστημάτων 
Ενέργειας. 

37. Αναπληρωτής Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Αχιλλέας Τσιρούκης, Πρόεδρος του 
Τμήματος Περιβάλλοντος. 

38. Αναπληρωτής Καθηγητής Λουκάς Ζαχείλας, Πρόεδρος του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών. 

39. Αναπληρωτής Καθηγητής Αθανάσιος Φάσσας, Πρόεδρος του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής. 

40. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Ανάργυρος Μουλάς, Πρόεδρος του Γενικού Τμήματος 
Λάρισας. 

41. Καθηγητής πρώτης βαθμίδας Σταύρος Καρκάνης, Πρόεδρος του Γενικού Τμήματος 
Λαμίας. 

42. κ. Γεώργιος Καρπέτας, Εκπρόσωπος Ε.ΔΙ.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
43. κ. Ιωάννης Καφενταράκης, Εκπρόσωπος Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και  
44. κ. Χρυσούλα Αργυρούλη, Εκπρόσωπος Ε.Τ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
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Από τα αναπληρωματικά μέλη παρόντα στην τακτική συνεδρίαση της Συγκλήτου ήταν οι κ.κ.: 
 
Με τηλεδιάσκεψη (e-Presence): 
 
1. Αναπληρωτής Καθηγητής Ιωάννης Γιαβάσης, Αναπληρωτής Πρόεδρος του Τμήματος 

Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής. 
2. Αναπληρωτής Καθηγητής Κλεάνθης Συρακούλης, Αναπληρωτής Πρόεδρος του 

Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων. 
3. Καθηγήτρια πρώτης βαθμίδας, Όλγα Χριστοπούλου, Αναπληρώτρια Πρόεδρος του 

Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης. 
 
Από την τακτική συνεδρίαση της Συγκλήτου απουσίαζε το τακτικό μέλος, ο Καθηγητής πρώτης 
βαθμίδας Χρήστος Κόλλιας, Κοσμήτορας της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών 
Επιστημών. 
 

Στη συνεδρίαση της Συγκλήτου, συμμετείχαν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, οι Αντιπρυτάνεις (ΦΕΚ 
564/τ. Υ.Ο.Ο.Δ./13-06-2023) (ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5): 
 
Με φυσική παρουσία, οι κ.κ.: 

 
1. Αναγνωστόπουλος Ιωάννης, Καθηγητής του Τμήματος Πληροφορικής με Εφαρμογές στη 

Βιοϊατρική της Σχολής Θετικών Επιστημών. 
2. Καραμάνος Σπυρίδων, Καθηγητής του Τμήματος Μηχανολόγων Μηχανικών της 

Πολυτεχνικής Σχολής και 
3. Προβίδας Ευθύμιος, Καθηγητής του Τμήματος Περιβάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας  
 
Με τηλεδιάσκεψη (e-Presence), ο κ.: 
 
1.   Στεφανίδης Ιωάννης, Καθηγητής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας. 
 
 

Δεν συμμετείχαν εκπρόσωποι των φοιτητών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (προπτυχιακών, 
μεταπτυχιακών και υποψηφίων διδακτόρων), επειδή μέχρι σήμερα δεν έχουν γνωστοποιηθεί 
στη Γραμματεία του Συγκλήτου εκλεγμένοι εκπρόσωποι αυτών. 

 

 
Πρακτικά τήρησε, με φυσική παρουσία, η κα Αλεξάνδρα Παλαβάκη, υπάλληλος με σχέση 
εργασίας ΙΔΑΧ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Στη συνεδρίαση συνδέθηκε, μέσω 
τηλεδιάσκεψης, και η κα Κωνσταντίνα Κουρκούμπα, μόνιμη υπάλληλος του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, για την υποβοήθηση τήρησης των πρακτικών.  
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ΗΜEPHΣIA  ΔIATAΞΗ 

 
Θέμα 1ο: Έναρξη Συνεδρίασης. 
 
Θέμα 2ο: Ενημερώσεις. 
 
Θέμα 3ο: Ακαδημαϊκά Θέματα. 
1. Έγκριση Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Τμήματος Νοσηλευτικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

2. Επικαιροποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3. Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Διαχείριση Υγειονομικών Κρίσεων και Μαζικών Καταστροφών» και στην αγγλική: «MSc in 

Management of Public Health Emergencies and Disasters», του Τμήματος Νοσηλευτικής 

της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

4. Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού Λειτουργίας του Ξενόγλωσσου 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Advanced Experimental and 

Computational Biosciences» του Τμήματος Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

5. Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού Λειτουργίας του Διακρατικού Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 

Ειδίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της Άσκησης»-«European Master in Sport 

and Exercise Psychology (EMSEP)», του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με το Leipzig University και το University “G. D’Annunzio” of 

Chieti-Pescara. 

6. Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού 

και Πολιτισμού», μεταξύ του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 

Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής, του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών και του Τμήματος 

Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών και 

Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

7. Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc in 

Thrombosis and Antithrombotic Treatment) του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

8. Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Σπουδών και του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Αυτόνομα Συστήματα και Ρομποτική -

Autonomous Systems and Robotics» του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

9. Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Ανάλυση και Διαχείριση Ενεργειακών Συστημάτων» του Τμήματος 

Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

10. Ορισμός Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διακρατικού Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευρωπαϊκό Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 

Ειδίκευσης στην Ψυχολογία του Αθλητισμού και της Άσκησης»-«European Master in Sport 
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and Exercise Psychology (EMSEP)», του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και 

Αθλητισμού της Σχολής Επιστημών Φυσικής Αγωγής, Αθλητισμού και Διαιτολογίας του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με το Leipzig University και το University “G. D’Annunzio” of 

Chieti-Pescara. 

11. Ορισμός Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού», 

μεταξύ του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης 

της Πολυτεχνικής Σχολής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 

και Διοικητικών Επιστημών και του Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και 

Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

12. Έγκριση τροποποίησης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Τμήματος 

Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

13. Έγκριση αναμόρφωσης του Προγράμματος Προπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 

Περιβάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

14. Τροποποίηση του συντελεστή της Ε.Β.Ε. των Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

καθώς και του συντελεστή της Ε.Β.Ε. ειδικών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για την 

εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής. 

15. Τροποποίηση καταλόγου συναφών Διπλωμάτων Επαγγελματικής Ειδικότητας 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης για την κατάταξη αποφοίτων ΙΕΚ και Μεταλυκειακού έτους 

Τάξης Μαθητείας στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και 

Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

16. Τροποποίηση ακαδημαϊκού ημερολογίου πανεπιστημιακού έτους 2022-2023 του Τμήματος 

Μηχανολόγων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

17. Ορισμός του Συνηγόρου του Φοιτητή του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

18. Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο Περιβαλλοντικής Μικροβιολογίας και 

Ιολογίας-ΕΠΜΙ» στο Τμήμα Περιβάλλοντος της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας και ορισμός επικεφαλής αυτού έως τη διενέργεια της πρώτης εκλογικής 

διαδικασίας. 

19. Ορισμός Διευθυντή του Εργαστηρίου Δημογραφικών και Κοινωνικών Αναλύσεων (ΕΔΚΑ) 

του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της 

Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

20. Έγκριση μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και 

Κοινωνικής Ανθρωπολογίας της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων και το Seeger Center for Hellenic Studies του Princeton University των ΗΠΑ. 

21. Σύνταξη καταλόγου είκοσι (20) εκλεκτόρων για τη μετατροπή της θέσης των καθηγητών α’ 

βαθμίδας από προσωποπαγή σε οργανική του Τμήματος Μαθηματικών της Σχολής 

Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

22. Επικαιροποίηση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών μελών του Τμήματος Δημόσιας και 

Ενιαίας Υγείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

23. Διάφορα Ακαδημαϊκά Θέματα. 

 

 
Θέμα 4ο: Διοικητικά Θέματα.  

1. Πρόταση για ανάγκες του Ιδρύματος για πρόσληψη εντεταλμένων διδασκαλίας για το 

ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 (Σεπτέμβριος 2024 – Αύγουστος 2025). 
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2. Συμπλήρωση/προσθήκη γνωστικών αντικειμένων στο Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3. Συμπλήρωση/προσθήκη γνωστικών αντικειμένων στο Μητρώο Γνωστικών Αντικειμένων 

του Τμήματος Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος της Σχολής 

Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.  

4. Χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου με αμοιβή στο μέλος Ε.Ε.Π. του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, κ. Αργυρούλη Βασίλειο. 

5. Διάφορα Διοικητικά Θέματα. 

 

 
Θέμα 5ο: Θέματα της Δομής Έρευνας, Καινοτομίας και Αριστείας (Δ.Ε.Κ.Α.). 
1. Ανασυγκρότηση του Συμβούλιου της Δομής Έρευνας, Καινοτομίας και Αριστείας (Δ.Ε.Κ.Α.) 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
2. Διάφορα Θέματα της Δ.Ε.Κ.Α.. 
 
 
Θέμα 6ο: Διάφορα Θέματα.  
1. Διάφορα. 
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Θέμα 3ο: Ακαδημαϊκά Θέματα. 
1. Έγκριση Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Τμήματος 

Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Η Σύγκλητος αφού έλαβε υπόψη της: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 174 και 223 του Νόμου 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21-07-2022, 
τ. Α΄) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (ΦΕΚ 2992/τ.Β΄/20-07-2020). 

3. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της αρ. 39/08-06-2023 συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του  Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

4. Τον καταρτισμένο Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

5. Το με αρ. 1027/31-07-2023 (αρ. πρωτ. Π.Θ. 18102/23/ΓΠ1/02-08-2023) έγγραφο του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. 

6. Το γραπτό ενημερωτικό σημείωμα της Διεύθυνσης Ακαδημαϊκών Θεμάτων. 
7. Την προφορική εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Υποθέσεων 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγητή Ιωάννη Αναγνωστόπουλου. 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φ ω ν α 

 

Εγκρίνει τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του Τμήματος 

Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα 

με την απόφαση που έλαβε η Συνέλευση του ανωτέρω Τμήματος στην αρ. 39/08-06-

2023 συνεδρίασή της, ο οποίος έχει ως ακολούθως: 

 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΣΤΟ ΤΜΗΜΑ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Άρθρο 1 

Εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας 

Το Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας παρέχει σε επιστήμονες κατόχους 

διδακτορικού τίτλου τη δυνατότητα διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας σε τομείς που 

εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα και στα γνωστικά αντικείμενα των Επιστημών 

Υγείας. Βασικοί στόχοι της διεξαγωγής μεταδιδακτορικής έρευνας στο Τμήμα Νοσηλευτικής 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι: 

• Η επέκταση των αποτελεσμάτων των διδακτορικών διατριβών των ερευνητών/τριών σε 

νέες επιστημονικές κατευθύνσεις και ερευνητικά πεδία που ενδιαφέρουν το Τμήμα 

Νοσηλευτικής. 
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• Η προσέλκυση και υποστήριξη ικανών επιστημόνων, προκειμένου να συμβάλλουν στην 

πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας και των εφαρμογών της. 

• Η ανάπτυξη έρευνας αιχμής σε νέους τομείς που συνδυάζονται με την προηγούμενη 

ερευνητική δραστηριότητα των ερευνητών/τριων. 

• Η συμβολή στην προσέγγιση ειδικών ερευνητικών θεμάτων που απασχολούν το Τμήμα 

Νοσηλευτικής και την κοινωνία. 

• Η ενίσχυση του ερευνητικού έργου του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας και στην ενδυνάμωση του ερευνητικού δυναμικού της χώρας. 

Άρθρο 2 

Διαδικασία έγκρισης μεταδιδακτορικής έρευνας 

1. Αρμόδιο όργανο για την έγκριση εκπόνησης μεταδιδακτορικής έρευνας είναι η Συνέλευση 

του Τμήματος Νοσηλευτικής. Δεκτό για την εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας μπορεί να 

γίνει επιστημονικό προσωπικό που: 

i Έχει εγκεκριμένες μεταδιδακτορικές υποτροφίες, από φορείς ή ιδρύματα, όπως το ΙΚΥ, 

το ΕΛΙΔΕΚ, το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, κ.λπ. 

ii Έρχεται ως επισκέπτης Καθηγητής από άλλα ΑΕΙ της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

iii Έχει εξασφαλίσει χρηματοδότηση για έρευνα υψηλού επιπέδου, από εθνικούς, 

διεθνείς ή ιδιωτικούς φορείς. 

iv Υποβάλλει προς το Τμήμα Νοσηλευτικής αναλυτική ερευνητική πρόταση.  

2 Το Τμήμα Νοσηλευτικής δέχεται κατά τη διάρκεια όλου του έτους αιτήσεις από τους 

ενδιαφερόμενους/ες ερευνητές/τριες.  

3 Η αίτηση συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

Α. Αντίγραφα πτυχίου και Διδακτορικού Διπλώματος Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 

αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Β. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα, με κατάλογο των επιστημονικών εργασιών που 

έχουν δημοσιευθεί σε διεθνή επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια με το σύστημα των 

κριτών, μονογραφιών, βιβλίων, κεφαλαίων συλλογικών τόμων, κ.λπ. 
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Γ. Αν η εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας αφορά επισκέπτη καθηγητή άλλου ΑΕΙ, ο 

υποψήφιος καταθέτει την περίληψη της πρότασης, και τη σύμφωνη γνώμη του 

επιβλέποντα συνεργαζόμενου καθηγητή του τμήματος. 

Δ. Αν η εκπόνηση της μεταδιδακτορικής έρευνας προέρχεται από εγκεκριμένη 

υποτροφία ή άλλο φορέα που χρηματοδοτεί ανάλογες δράσεις, ο υποψήφιος καταθέτει 

μόνο την περίληψη της πρότασης και την απόφαση του φορέα που έχει εγκρίνει την 

πρόταση. Καταθέτει επίσης το όνομα του επιβλέποντος καθηγητή που δέχεται να 

επιβλέψει την έρευνα αυτή. Η αίτηση στην περίπτωση αυτή γίνεται αποδεκτή από τη 

Συνέλευση χωρίς περαιτέρω αξιολόγηση. 

Ε. Αν η μεταδιδακτορική έρευνα αποτελεί μέρος ενός μεγαλύτερου χρηματοδοτούμενου 

ερευνητικού έργου και η πρόσληψη έχει γίνει μετά από προκήρυξη της Επιτροπής 

Ερευνών, περιγράφει το δικό του ρόλο στο έργο και την ιδιαίτερη συνεισφορά του σε 

αυτό. H αίτηση υποβάλλεται μόνο στην περίπτωση που υπάρχει σύμφωνη γνώμη του 

επιστημονικού υπευθύνου του έργου, ο οποίος πρέπει να ανήκει στο Τμήμα 

Νοσηλευτικής.  

ΣΤ. Αν η υποψηφιότητα για εκπόνηση μεταδιδακτορικής έρευνας αφορά μη 

χρηματοδοτούμενη έρευνα, τότε ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει τεκμηριωμένη πρόταση, 

βάσει εκτενούς βιβλιογραφικής έρευνας, σχετικά με την μεταδιδακτορική έρευνα που 

θα διεξαχθεί, στην οποία θα αναφέρονται και οι λόγοι για τους οποίους ο/η 

υποψήφιος/α επιθυμεί να εκπονήσει την εν λόγω έρευνα στο Τμήμα. Καταθέτει, επίσης, 

σχετική βεβαίωση του επιβλέποντα που δέχεται να επιβλέψει την έρευνα αυτή. 

Ζ. Βεβαίωση της Επιτροπής Βιοηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του ιδρύματος ή 

της Εσωτερικής Επιτροπής Δεοντολογίας των τμημάτων, μέσα σε χρονικό διάστημα 3 

μηνών από την αποδοχή της αίτησης.  

4 Το τμήμα αναθέτει σε μια τριμελή επιτροπή (στην οποία περιλαμβάνεται ο προτεινόμενος 

επιβλέποντας) να προβεί στον έλεγχο της πληρότητας όλων των υποβαλλόμενων 

δικαιολογητικών και να αξιολογήσει την ερευνητική πρόταση. Στη συνέχεια η Τριμελής 

Επιτροπή αξιολόγησης προωθεί την πρόταση στη Συνέλευση του Τμήματος για την έγκρισή 

της. Στη συνέχεια, η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη την κάθε αίτηση που έχει 

υποβληθεί και την αντίστοιχη εισήγηση, αποφασίζει αν η αίτηση αυτή θα γίνει δεκτή και για 

όσες αιτήσεις γίνουν αποδεκτές, προβαίνει στον ορισμό Επιβλεπόντων/ουσων 

Καθηγητών/τριών υπευθύνων για την καθοδήγηση και επίβλεψη της μεταδιδακτορικής 
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έρευνας. Ο/Η Επιβλέπων/ουσα θα πρέπει να ανήκει στη βαθμίδα του/της Καθηγητή/τριας ή 

του/της Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας ή του Επίκουρου Καθηγητή/τριας. 

Άρθρο 3 

Εγγραφές μεταδιδακτόρων Ερευνητών 

1. Η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει τους/τις υποψηφίους/ες για την επιλογή τους, το 

θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της μεταδιδακτορικής έρευνας και τον Κανονισμό Δεοντολογίας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και τηρεί ειδικό Μητρώο μεταδιδακτορικών ερευνητών με το 

θέμα και το όνομα του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ. Τα ονόματα των μεταδιδακτόρων είναι, 

επίσης, αναρτημένα στην ιστοσελίδα του τμήματος. 

2. Προκειμένου να ανανεωθεί η ιδιότητα του μεταδιδακτορικού ερευνητή, απαιτείται μια 

ετήσια αναφορά προόδου, την οποία καταθέτει ο/η υποψήφιος/α προς έγκριση στη 

Συνέλευση του Τμήματος.  

Άρθρο 4 

Εκπόνηση και Περάτωση μεταδιδακτορικής έρευνας 

1. Η μεταδιδακτορική έρευνα πρέπει να είναι πρωτότυπη και να αποτελεί σημαντική 

συμβολή στην επιστημονική γνώση. 

2. Ο/η μεταδιδάκτορας οφείλει να επιδιώκει ενεργή παρουσία στο ελληνικό και διεθνές 

ακαδημαϊκό σύστημα, συμμετέχοντας σε σεμινάρια, συμπόσια και επιστημονικά συνέδρια, 

αποβλέποντας στην αναγνώριση της έρευνάς του με δημοσιεύσεις σε περιοδικά με το 

σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό, όπου αναγράφεται ρητά ότι εκπονήθηκε στο 

πλαίσιο μεταδιδακτορικής έρευνας στο Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3. Σε περίπτωση μετακίνησης, εκλογής ή μετάκλησης του επιβλέποντος Καθηγητή σε άλλο 

Τμήμα Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 

ορίζεται νέος Επιβλέπων. Σε περίπτωση μη λειτουργικής συνεργασίας μεταξύ 

ερευνητή/τριας και Επιβλέποντος/ουσας, είναι δυνατή η αλλαγή Επιβλέποντος/ουσας, μετά 

από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν αίτησης του/της Επιβλέποντος/ουσας 

στη Συνέλευση του Τμήματος. 
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4. Όταν ολοκληρωθεί η μεταδιδακτορική έρευνα, ο/η μεταδιδάκτορας, σε συνεργασία με το 

μέλος ΔΕΠ που τον επιβλέπει, συντάσσει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος έκθεση 

ολοκλήρωσης της μεταδιδακτορικής του έρευνας. 

5. Ο Πρόεδρος του Τμήματος πιστοποιεί την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας και 

η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει το Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών για την 

ολοκλήρωσή της. Μετά την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας, χορηγείται στον 

ερευνητή/τρια Βεβαίωση Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας σύμφωνα με τα 

πρότυπα που βρίσκονται αναρτημένα στην ιστοσελίδα του ΠΘ 

https://www.uth.gr/ereyna/periballon/metadidaktoriki-ereyna, στην οποία αναφέρεται το 

Πανεπιστήμιο, η Σχολή, το Τμήμα, τα στοιχεία του ερευνητή, ο τίτλος της έρευνας, η χρονική 

περίοδος διεξαγωγής της και ο φορέας χρηματοδότησης, όπου υπάρχει. Η Βεβαίωση 

Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας υπογράφεται από τον/την Κοσμήτορα της Σχολής 

και τον Πρόεδρο του Τμήματος. 

6. Η Βεβαίωση Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, όσων ανήκουν σε ερευνητικά έργα 

της Επιτροπής Ερευνών του ΠΘ της περίπτωσης Ε  της παραγράφου 3 του άρθρου 2, 

παρέχεται από τον/την Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών. 

7. Η διάρκεια της μεταδιδακτορικής έρευνας δεν μπορεί να είναι μικρότερη του ενός (1) 

έτους και δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τρία (3) έτη από την ημερομηνία λήψης της απόφασης 

της Συνέλευσης του Τμήματος. Παράταση της χρονικής διάρκειας της μεταδιδακτορικής 

έρευνας πέραν των τριών (3) ετών μπορεί να δοθεί, έπειτα από τεκμηριωμένη πρόταση 

του/της επιβλέποντος/ουσας για την ολοκλήρωση του ερευνητικού έργου και με απόφαση 

της Συνέλευσης του Τμήματος. 

8. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες, σε συνεργασία με τον/την επιβλέποντα/ουσα 

συντάσσουν και υποβάλλουν στη Συνέλευση του Τμήματος την έκθεση περάτωσης 

μεταδιδακτορικής έρευνας. Κατόπιν υποχρεούνται να παρουσιάσουν τα αποτελέσματα της 

έρευνάς τους δημοσίως σε ημερομηνία και χώρο που θα ορίσει η Γραμματεία.  

Άρθρο 5 

Υποχρεώσεις μεταδιδακτόρων ερευνητών 

Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες: 

https://www.uth.gr/ereyna/periballon/metadidaktoriki-ereyna
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1. Συντάσσουν ετήσια έκθεση προόδου της μεταδιδακτορικής έρευνας με εισήγηση του 

επιβλέποντος, η οποία κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος προς ενημέρωση. 

2. Οφείλουν να παρουσιάζουν την πρόοδο της ερευνητικής τους προσπάθειας σε 

σεμινάρια, ημερίδες ή συνέδρια που διοργανώνει το Τμήμα. 

3. Είναι υποχρεωμένοι να αναφέρουν το Τμήμα Νοσηλευτικής  σε κάθε 

δημοσίευση ή ανακοίνωση που θα προκύψει ως αποτέλεσμα της εν λόγω έρευνας τους. 

Επίσης, οφείλουν να αναγνωρίζουν τα δικαιώματα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στη 

διαχείριση της πνευματικής ιδιοκτησίας επί διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας που 

προκύπτουν. 

4. Οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας 

και να τηρούν τον Κώδικα Δεοντολογίας της Έρευνας καθώς και τις διατάξεις του 

Οργανισμού και του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας, καθώς και του Εργαστήριου στο οποίο πιθανόν εντάσσονται. 

5. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες οφείλουν να ανταποκρίνονται στις προτάσεις 

βελτίωσης που πραγματοποιούνται από την Ομάδα Εσωτερικής Αξιολόγησης ΟΜ.Ε.Α. 

του Τμήματος ή από τη ΜΟ.ΔΙ.Π. του Πανεπιστη- 

μίου Θεσσαλίας στο πλαίσιο της διαδικασίας αξιολόγησης και διασφάλισης ποιότητας. 

6. Τα δικαιώματα επί της διανοητικής ιδιοκτησίας ρυθμίζονται με τον Κανονισμό 

Διαχείρισης Δικαιωμάτων Διανοητικής Ιδιοκτησίας της Επιτροπής Ερευνών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

7. Στους μεταδιδάκτορες ερευνητές μπορεί να ανατεθεί επικουρικό εκπαιδευτικό έργο. 

Άρθρο 6 

Παροχές προς τους μεταδιδάκτορες ερευνητές 

1. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της μεταδιδακτορικής τους έρευνας, οι ερευνητές/τριες 

χρησιμοποιούν τον τίτλο «Μεταδιδακτορικός Ερευνητής/Ερευνήτρια» του Τμήματος 

Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

2. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες έχουν πρόσβαση στα εργαστήρια του Τμήματος και 

στον αντίστοιχο ερευνητικό εξοπλισμό σε συνεννόηση με τον επιβλέποντα. 
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3. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες έχουν πρόσβαση στις βιβλιοθήκες του Ιδρύματος με 

δικαίωμα δανεισμού, στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες καθώς και σε οποιαδήποτε 

συμπληρωματική παροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολοκλήρωση της έρευνας. 

4. Οι μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες δεν έχουν τις παροχές που προβλέπονται για τους 

προπτυχιακούς ή μεταπτυχιακούς φοιτητές, όπως ενδεικτικά δωρεάν συγγράμματα, σίτιση, 

στέγαση, έκπτωση στις μετακινήσεις. 

Άρθρο 7 

Διαγραφή μεταδιδακτόρων ερευνητών 

Μεταδιδάκτορες ερευνητές/τριες διαγράφονται με απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος για 

τους εξής λόγους: 

1. Μη τήρηση των υποχρεώσεών τους, όπως αυτές καθορίζονται από τον παρόντα 

κανονισμό. 

2. Υποβολή αίτησης διαγραφής από τους ίδιους. 

3. Αρνητική τεκμηριωμένη εισήγηση του επιβλέποντος. 

4. Χρησιμοποιούν ιδέες, μεθόδους και αποτελέσματα άλλων ερευνητών με τρόπους μη 

σύμφωνους με την ακαδημαϊκή δεοντολογία. 

5. Δρουν με τρόπους που εκθέτουν και ζημιώνουν το Τμήμα Νοσηλευτικής. 

Άρθρο 8 

Διασφάλιση Ποιότητας των εκπονούμενων μεταδιδακτορικών ερευνών 

Πριν την απονομή του τίτλου, κατατίθεται στη Συνέλευση η Βεβαίωση του επιβλέποντος ότι 

ολοκληρώθηκε η εργασία, τεκμηριώνεται η πρωτοτυπία της και μνημονεύονται οι 

δημοσιεύσεις που προέκυψαν στο πλαίσιο της μεταδιδακτορικής έρευνας. Τα σχετικά 

στοιχεία κατατίθενται στο ερευνητικό αποθετήριο του ιδρύματος, στην Ο.Μ.Ε.Α του 

Τμήματος και λαμβάνονται υπόψη κατά  την αξιολόγηση του Τμήματος. Ο τίτλος του 

μεταδιδακτορικού ερευνητή/τριας δεν εγείρει οποιαδήποτε υποχρέωση αμοιβής του από το 

Τμήμα Νοσηλευτικής. Ωστόσο, οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές/τριες δύνανται να αιτούνται 

χρηματοδότησης αναφορικά με δράσεις που προβλέπονται, βάσει αποφάσεων του 

Τμήματος ή της Σχολής ή του Πανεπιστημίου στα πλαίσια της κείμενης νομοθεσίας.  
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Άρθρο 9 

Αξιολόγηση των αιτήσεων υποψηφιότητας 

1. Η Γραμματεία του Τμήματος στην οποία υποβάλλονται οι αιτήσεις με τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά κάθε υποψηφιότητας, αρχειοθετεί και καταχωρεί τις αιτήσεις με αριθμό 

Πρωτοκόλλου. Στη συνέχεια, προβαίνει σε τυπικό έλεγχο και έλεγχο πληρότητας όλων των 

υποβαλλόμενων δικαιολογητικών. Η Γραμματεία προωθεί στην τριμελή επιτροπή επιτροπή 

την αίτηση με όλα τα δικαιολογητικά και η επιτροπή εισηγείται στη Συνέλευση η οποία 

αξιολογεί και εγκρίνει ή απορρίπτει την αίτηση του υποψηφίου. Η Γραμματεία του Τμήματος 

αναρτά τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα του Τμήματος, 

ενημερώνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες, τους/τις καλεί να εγγραφούν στο Τμήμα και τους 

καταχωρεί, μετά την εγγραφή τους, στο Μητρώο του Τμήματος. 

2. Η Συνέλευση του Τμήματος έχει τη δυνατότητα να κοστολογεί και να χρεώνει τον/την 

μεταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια για τη χρήση των αναγκαίων για τη μεταδιδακτορική 

έρευνα πόρων. 

3. Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας δεν έχει υποχρέωση αμοιβής  ή καταβολής εξόδων 

μετακίνησης των μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών. 

4. Οι μεταδιδακτορικοί/ές ερευνητές/τριες δύνανται να αιτούνται χρηματοδότησης 

αναφορικά με δράσεις που προβλέπονται βάσει αποφάσεων του Τμήματος ή της Σχολής ή 

του Πανεπιστημίου, όπως π.χ. μερική χρηματοδότηση ανακοινώσεων σε αναγνωρισμένα 

διεθνή ανταγωνιστικά συνέδρια.Προκειμένου να ανανεωθεί η ιδιότητα του/της 

μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας, απαιτείται κατά την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού έτους 

η ετήσια αναφορά προόδου, την οποία συντάσσει ο/η υποψήφιος/α σε συνεργασία με 

τον/την επιβλέποντα/ουσα Καθηγητή/τρια και καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση. Σε 

περίπτωση που απαιτηθεί επιπλέον χρόνος, κατατίθεται αίτημα παράτασης από τον/την 

μεταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια με την ανάλογη αιτιολόγηση και τη σύμφωνη γνώμη 

του/της εισηγητή/τριας επιβλέποντος/ουσας Καθηγητή/τρια. 

Άρθρο 10 

Ορισμός Επιβλέποντος μέλους Δ.Ε.Π.  
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Για τους υποψηφίους που γίνονται δεκτοί, η Συνέλευση ορίζει ένα επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. 

(Καθηγητή/τρια πρώτης βαθμίδας, Αναπληρωτή Καθηγητή/τρια ή μόνιμο/η Επίκουρο 

Καθηγητή/τρια), το οποίο αναλαμβάνει την επίβλεψη του έργου του/της υποψηφίου/ιας. Ως 

επιβλέπον μέλος Δ.Ε.Π. της διεξαγωγής της μεταδιδακτορικής έρευνας ορίζεται το µέλος 

Δ.Ε.Π., το οποίο ανήκει στην ίδια ή συγγενή επιστημονική ειδικότητα με αυτή στην οποία ο 

υποψήφιος διεξάγει τη μεταδιδακτορική έρευνα.  Ο ανώτατος αριθμός μεταδιδακτορικών 

φοιτητών/τριών ανά μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος ορίζεται σε δύο (2).Το επιβλέπον μέλος 

Δ.Ε.Π., σε συνεργασία με τον υποψήφιο, ορίζει το θέμα της μεταδιδακτορικής έρευνας και 

μετά τη λήξη της υποβάλλει στη Συνέλευση μια έκθεση ερευνητικών αποτελεσμάτων που 

συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα. Επίσης, ρυθμίζει τον χώρο εργασίας του/της 

μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας και καθοδηγεί την έρευνα μεταφέροντάς του/της 

επιστημονική εμπειρία και γνώση. Η αλλαγή επιβλέποντος/ουσας ανήκει στην αρμοδιότητα 

της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν αίτησης είτε του/της ερευνητή/τριας είτε του/της 

επιβλέποντος/ουσας στη Συνέλευση του Τμήματος. 

Άρθρο 11 

Επικουρικό έργο 

Το Τμήμα δύναται να αναθέτει επικουρικό έργο στους μεταδιδακτορικούς/ές 

ερευνητές/τριες, που περιλαμβάνεται στα προγράμματά του στο πλαίσιο του πρώτου και 

δεύτερου κύκλου σπουδών, μετά από αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και εισήγηση 

του/της επιβλέποντος/ουσας, στο πλαίσιο του πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών. Το 

είδος του επικουρικού έργου εξαρτάται από τις ανάγκες των προγραμμάτων σπουδών, π.χ. 

διεξαγωγή και υποστήριξη μέρους των φροντιστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 

πρακτικής φοιτητών στο σχετικό πεδίο, επιτήρηση εξετάσεων κ.λπ.. 

Άρθρο 12 

Ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας 

Με την ολοκλήρωση της μεταδιδακτορικής έρευνας η συνεργασία  του/της 

μεταδιδακτορικού/ής ερευνητή/τριας με το Τμήμα λήγει. Για να θεωρηθεί ολοκληρωμένη η 

διαδικασία και να παραδοθεί στον/στην μεταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια η Βεβαίωση 

Ολοκλήρωσης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, πρέπει να  έχουν υλοποιηθεί τουλάχιστον τα 

εξής: 

1. Να έχει ολοκληρωθεί ο χρόνος της έρευνας, όπως έχει ορισθεί από την αρχή της. 
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2. Να έχει γίνει δημόσια παρουσίαση από τον/την μεταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια 

των αποτελεσμάτων της έρευνας που διεξήχθη στο Τμήμα. 

3. Να έχει κατατεθεί από τον/την μεταδιδακτορικό/ή ερευνητή/τρια με υπογραφή 

του/της επιβλέποντος/ουσας Καθηγητή/τριας τελική έκθεση για την έρευνα που 

διεξήχθη στο Τμήμα. 

4. Να έχουν κατατεθεί αντίγραφα των δημοσιεύσεων οι οποίες αποτελούν προϊόν της 

μεταδιδακτορικής έρευνας σε επιστημονικά περιοδικά ή συνέδρια ή οι σχετικές 

βεβαιώσεις αποδοχής, όπως ορίστηκε στην αρχή της έρευνας.  

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Βόλος, 29-09-2023 

Η Γραμματέας της Συγκλήτου 

 

 

                                                                   Αλεξάνδρα Παλαβάκη 
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